Prefeitura Municipal de São José dos Campos

- Estado de São Paulo - PUBLICADO(A) NO JORNAL
BOLETIM DO MUNICIPIO
N° .... ~~~.~. de .~~./S??./~.~

DECRETO N. 17.756, DE 15 DE MARÇO DE 2018.

Dispõe sobre abertura de crédito adicional
suplementar no valor de R$ 12.857.501 ,60.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que lhe
confere o inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, pelos artigos 14 e
15 da Lei n. 9.553, de 3 de julho de 2017, e pelo artigo 7° da Lei n. 9.641, de 20 de dezembro de 20 17;

DECR ETA:

Art. 1° Fica aberto um crédito adicional no valor de R$ 12.857.501,60 (doze milhões,
oitocentos e cinquenta e sete mil, quinhentos e um reais e sessenta centavos) destinado a criar e
suplementar as seguintes dotações no orçamento vigente:

10
10.10
I 0.10-04.122.0001.2.003
I 0.1 0-3.3.90.39.0 1.110000

40
40.10
40.10-12.365.0003.1.014

40.1 0-4.4.90.51.01.213000

40
40.10
40.10-12.361.0003.2.013
40.1 0-3.3.50.39.01.220000

45

45.10
45. 10-27.812.0004.2.029
45.1 0-3.3.90.39.0 1.11 0000

50

50.10
50.10-08.244.0005.2.002
50.1 0-3.3.90.93.0 1.510000

D. 17.756/18

SECRETARIA DE GOYERNANÇA
Secretaria Geral
Publicidade Institucional
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Secretaria Geral
Construção, reforma e ampliação de unidades da
Educação Infantil
Obras e Instalações

SECRETA RIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Secretaria Geral
Manutenção do Ensino Fundamental
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE
VIDA
Secretaria Geral
Atividades de Esportes
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO
CIDADÃO
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Indenizações e Restituições

6.016.000,00

2.100.000,00

380.000,00

702.000,00

1.850.50 l ,60

~\~~
UGA=B00=6=~=RS=ÀO=O=,,,=, ================================================================f/

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

50

50. 10
50.10-08.244.0005.2.031
50.1 0-3.3.90.36.0 1.510000

50

50.10
50. 10-08.244.0005.2.031
50.1 0-3.3.90.32.0 1.5 10000

50

50.10
50. 10-08.244.0005.2.031
50. 10-3.3.90.93.02.500041
FEAS- Fundo Estadual de
Assistência Social

60
60.70
60.70-10.302.0006.2.035
60.70-3.3.90.39.05.302023 SIH

65
65.20
65.20-26.122.0009.2.048
65.20-4.4.90.52.03.400075
Multas de Trânsito

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO
CIDADÃO
Secretaria Geral
Atividades de Apoio Social
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO
CIDADÃO
Secretaria Geral
Atividades de Apoio Social
Material. Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO
CIDADÃO
Secretaria Geral
Atividades de Apoio Social
Indenizações e Restituições

SECRETARIA DE SAÚDE
Departamento de Atenção Secundária
Atividades das Unidades de Atenção Secundária
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA
Fundo Municipal de Transportes
Gerenciamento do Trânsito
Equipamentos e Material Permanente

26.000,00

150.000,00

483.000,00

850.000,00

300.000,00

Art. 2° O crédito aberto no artigo anterior corre por conta da anulação parcial das
seguintes dotações no orçamento vigente:

40
40.10
40.10-12.361.0003.2.013
40.1 0-3.1.90.1 1.01.220000

45

45.10
45.10-27.812.0004.2.002
45.1 0-3.3.90.39.01.110000

D. 17.756/18

GAQOO& V[RSAO 01/14

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA
Secretaria Geral
Manutenção do Ensino Fundamental
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civi l

SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE
VIDA
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

2.480.000,00

702.000,00

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

50

50.10
50.10-08.244.0005.2.002
50. 1 0-3.3.90.39.01.51 0000

50

50.10
50. 10-08.244.0005.2.002
50. 10-3.3.91.37 .o 1.510000

50

50.10
50.10-08.244.0005.2.030
50.1 0-3.3.90.32.0 1.510000

50

50.10
50.10-08.244.0005.2.030
50.1 0-3.3.90.48.0 1.5 10000

50

50. 10
50. 10-08.244.0005.2.03 1
50. 1 0-3.3.50.43.0 1.5 10000

50

50.10
50. 10-08.244.0005.2.031
50. 10-3.3.90.30.02.500041
FEAS - Fundo Estadual de
Assistência Social

50

50.10
50.10-08.244.0005.2.03 1
50.1 0-3.3.90.39.0 1.510000

50

50. 10

o. 17.756/18

GA8006 VERSÃO 01/14

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO
CIDADÃO
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO
CIDADÃO
Secretaria Geral
Manutenção dos Serviços
Locação de Mão de Obra - Intraorçamentário

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO
CIDADÃO
Secretaria Geral
Programa de Qualificação
Material. Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO
CIDADÃO
Secretaria Geral
Programa de Quali ficação
Outros Auxíl ios Financeiros à Pessoa Física

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO
CIDADÃO
Secretaria Geral
Atividades de Apoio Social
Subvenções Sociais

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO
CIDADÃO
Secretaria Geral
Atividades de Apoio Social
Material de Consumo

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO
CIDADÃO
Secretaria Geral
Atividades de Apoio Social
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO
CIDADÃO
Secretaria Geral

192.000,00

1.220.501 ,60

145.000,00

1.629.000,00

3.720.000,00

70.000,00

859.000,00

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
-Estado de São Paulo-

50.10-08.244.0005.2.031
50. 10-3.3.90.39.02.500041
FEAS- Fundo Estadual de
Assistência Social

50

50. 10
50. 10-08.244.0005.2.03 1
50.1 0-3.3.90.48.01 .5 I 0000

60
60.70
60.70-10.302.0006.2.035
60.70-3.3.90.32.05.302023 SIH

65
65.20
65.20-26. I 22.0009.2.048
65.20-4.4.90.51.03.400075
Multas de Trânsito

Atividades de Apoio Social
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO
CIDADÃO
Secretaria Geral
Atividades de Apoio Social
Outros Auxílios Financeiros à Pessoa Física

SECRETARIA DE SAÚDE
Departamento de Atenção Secundária
Atividades das Unidades de Atenção Secundária
Material Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA
Fundo Municipal de Transportes
Gerenciamento do Trânsito
Obras e Instalações

413.000,00

277.000,00

850.000,00

300.000,00

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

São José dos Campos, 15 de março de 2018.

~R~
Prefeito

. ~ -~· r
José oe Mello Corrêa

Secretário de Ge tão Administrativa e Finanças

D. 17.756/18 4

GAB006 VERSÃO 01/14

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, aos
quinze dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito.

D. 17.756/18

GA8006 VERSÃO 01/U

~~
DaisY-AI-v~e Oliveira Gonçalves
Departamento de Apoio Legislativo

(Portaria n. O 1/SAJ/DF A T/18)

5